Total recuperación de pasivos sensibles a tasas ¢  102.348.359.732   15.546.995.002   17.491.446.979   21.824.803.352   17.981.836.540   10.302.599.300  19.200.678.559

Brecha total de activos y pasivos sensibles a tasas ¢ (5.480.514.554)   54.706.155.549   (8.316.745.263)   (18.583.275.674) (16.285.598.040)   (9.481.315.066) (7.519.736.061)

-51-

FINANCIERA DESYFIN, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

Análisis de sensibilidad

Adicionalmente, el riesgo por tasa de interés es administrado por Financiera

Desyfin a través de la sensibilización de las tasas de interés y la medición
de su impacto en resultados y en el valor razonable de las carteras de tasa
fija.

El impacto en los resultados se lleva a cabo con el fin de proteger los ingresos de

corto plazo.  Su cálculo se basa en el supuesto de que todos los activos y
pasivos, cuya tasa se revisa a los 30 días, estén sujetos a un aumento o
disminución de un +- 100 puntos base en moneda nacional y extranjera. El
análisis de la sensibilidad del aumento o disminución de la tasa de interés y
su efecto en resultados se presenta a continuación:

  Efecto sobre resultados
  2014
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos
financieros y cartera de crédito

¢
496.532.325  (220.167.077)

Obligaciones con entidades ¢ (2.248.029)  2.248.029

  Efecto sobre resultados
  2013
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos
financieros y cartera de crédito

¢
349.906.321  (196.639.566)

Obligaciones con el público y con
entidades

¢
(34.412.666)  34.412.666

-52-

FINANCIERA DESYFIN, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

El efecto por sensibilización del valor razonable se mide por el impacto de una
disminución o de un incremento de +- 100 puntos base en la curva de
rendimiento tanto en moneda nacional como moneda extranjera, en el valor
presente neto de los activos y pasivos con tasa fija. El análisis de la
sensibilidad del aumento o la disminución de la tasa de interés se presenta
a continuación:

  Efecto sobre el valor razonable
  2014
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos